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PART  01

        企业所得税亏损结转年限的计算
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        一、企业所得税亏损结转年限的计算

（一）企业所得税亏损结转的定义解析

（二）企业所得税亏损结转的计算
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（一）企业所得税亏损结转的定义解析
政策依据：

2、《企业所得税法实施条例》第十条规定：“企业所得税法第五条所称亏损，是指

企业依照企业所得税法和本条例的规定将每一纳税年度的收入总额减除不征税收入、

免税收入和各项扣除后小于零的数额。”

1、《企业所得税法》第五条规定：“企业每一纳税年度的收入总额，减除不征税收

入、免税收入、各项扣除以及允许弥补的以前年度亏损后的余额，为应纳税所得额。”

亏损（小于零）=收入总额-不征税收入-免税收入-各项扣除
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（一）企业所得税亏损结转的定义解析

政策依据：

3、《企业所得税法》第十八条规定：“企业纳税年度发生的亏损，准予向以后年

度结转，用以后年度的所得弥补，但结转年限最长不得超过五年。”

关键词： 1.最长五年 

              2.无论盈亏，均计算 

              3. 先亏先补
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（二）企业所得税亏损结转的计算

年度 2012 2013 2014 2015 2016 2017

盈亏 (万元) -100 50 -200 120 -130 250

        甲企业2012年3月成立，2012年亏损100万元，2013年盈利50万元，2014

年亏损200万元，2015年盈利120万元，2016年亏损130万元，2017年盈利250

万元，假设企业没有企业重组特殊性税务处理事项转入或转出的亏损。2017年可

弥补的亏损为多少？
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PART  02

  延长高新技术企业和科技型中小企业

亏损结转年限最新政策解析 
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（一） 延长亏损结转年限政策解读

（二） 延长亏损结转年限的难点、疑点政策解析 

二、延长高新技术企业和科技型中小企业亏损结转年限最新政策解析       
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    《财政部 税务总局关于延长高新技术企业和科技型中小企业亏损结转年限的通知》   

     （财税〔2018〕76号）  

政策依据：

（一） 延长亏损结转年限政策解读
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       一、自2018年1月1日起，当年具备高新技术企业或科技型中小企业资格（以

下统称资格）的企业，其具备资格年度之前5个年度发生的尚未弥补完的亏损，准予

结转以后年度弥补，最长结转年限由5年延长至10年。

关键词： 1.时间：自2018年1月1日起

              2.主体：当年具备高新技术企业或科技型中小企业资格

               （以下统称资格）的企业

              3.最长结转年限由5年延长至10年
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高新技术企业： 

      按照《科技部、财政部、国家税务总局关于修订印发〈高新技术企业认定管理办

法〉的通知》（国科发火〔2016〕32号）规定认定的高新技术企业

科技型中小企业： 

       按照《科技部、财政部、国家税务总局关于印发〈科技型中小企业评价办法〉

的通知》（国科发政〔2017〕115号）规定取得科技型中小企业登记编号的企业
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（二） 延长亏损结转年限的难点、疑点政策解析 

1、如2018年具备资格，则2013-2017年的亏损结转年限最长按10年，分别对应结转的是哪几个年度？

2、如2018年资格到期，2019年不具备，则2013-2017年的亏损结转年限不变，2018年的亏损结转

年限最长为几年？

3、如2020年资格具备，则2015-2019年的亏损结转年限最长按10年，2018年的亏损结转年限该如

何调整？
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     企业所得税申报表填报解析
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（一）企业所得税预缴申报表填报技巧解析

（二）企业所得税汇算清缴申报表填报技巧解析

三、企业所得税申报表填报解析
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A200000   中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税申报表（A类）
税款所属期间：     年    月    日 至    年    月    日

纳税人识别号（统一社会信用代码）： □□□□□□□□□□□□□□□□□□
纳税人名称： 金额单位：人民币元(列至角分)

预缴方式 □ 按照实际利润额预缴 
 □ 按照上一纳税年度应纳税所得额平均额预缴 □ 按照税务机关确定的其他方法预缴

企业类型 □ 一般企业
 □ 跨地区经营汇总纳税企业总机构 □ 跨地区经营汇总纳税企业分支机构

预 缴 税 款 计 算
行次 项       目 本年累计金额

1 营业收入 　
2 营业成本 　
3 利润总额 　
4 加：特定业务计算的应纳税所得额 　
5 减：不征税收入 　
6 减：免税收入、减计收入、所得减免等优惠金额（填写A201010） 　
7 减：固定资产加速折旧（扣除）调减额（填写A201020） 　
8 减：弥补以前年度亏损 　
9 实际利润额（3+4-5-6-7-8） \ 按照上一纳税年度应纳税所得额平均额确定的应纳税所得额 　

10 税率(25%) 　
11 应纳所得税额（9×10） 　
12 减：减免所得税额（填写A201030） 　
13 减：实际已缴纳所得税额 　
14 减：特定业务预缴（征）所得税额 　
15 本期应补（退）所得税额（11-12-13-14） \ 税务机关确定的本期应纳所得税额 　

（一）企业所得税预缴申报表填报技巧解析
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填报特点

8.第8行“弥补以前年度亏损”：

     填报纳税人截至税款所属期末，按照税收规定在企业所得税税前弥补的以前年

度尚未弥补亏损的本年累计金额。

当本表第3+4-5-6-7行≤0时，本行＝0。
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A106000   企业所得税弥补亏损明细表

行次 项目
年度

可弥补亏

损所得

合并、分

立转入

（转出）

可弥补的

亏损额

当年可

弥补的

亏损额

以前年度亏损已弥补额 本年度实

际弥补的

以前年度

亏损额

可结转以

后年度弥

补的亏损

额

前四年

度

前三年

度

前二年

度

前一年

度
合计

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 前五年度 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 *

2 前四年度 　 　 　 　 * 　 　 　 　 　 　

3 前三年度 　 　 　 　 * * 　 　 　 　 　

4 前二年度 　 　 　 　 * * * 　 　 　 　

5 前一年度 　 　 　 　 * * * * * 　 　

6 本年度 　 　 　 　 * * * * * 　 　

7 可结转以后年度弥补的亏损额合计 　

（二）企业所得税汇算清缴申报表填报技巧解析
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      A106000弥补亏损表：小改

变化点：第二列“纳税调整后所得”改为“可弥补亏损所得”

原   因：容易误解  

应税所得、免税所得相互抵减：

相关表格：

1、A100000 中华人民共和国企业所得税年度纳税申报表（A类）

2、A107020 所得减免优惠明细表

3、A106000           企业所得税弥补亏损明细表

 

申报表变化
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      甲企业2012年3月成立，2012年亏损100万元，2013年盈利50万元，2014年亏损200万元，2015年盈
利120万元，2016年亏损130万元，2017年盈利250万元，假设企业没有企业重组特殊性税务处理事项转入
或转出的亏损。

行次 项目
年度

可弥补亏

损所得

合并、分

立转入

（转出）

可弥补的

亏损额

当年可弥

补的亏损

额

以前年度亏损已弥补额 本年度实

际弥补的

以前年度

亏损额

可结转以

后年度弥

补的亏损

额
前四年度 前三年度

前二年

度

前一年

度
合计

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 前五年度 2012　 -100　 0　 -100　 50　 0　 50　 0　 100　 0 *

2 前四年度 2013　 50　 0　 0　 * 0　 0　 0　 0　 0　 0　

3 前三年度 2014　 -200　 0　 -200　 * * 70　 0　 70　 130　 0　

4 前二年度 2015　 120　 0　 0　 * * * 0　 0　 0　 0　

5 前一年度 2016　 -130　 0　 -130　 * * * * * 120　 10　

6 本年度 2017　 250　 0　 0　 * * * * * 250　 0　

7 可结转以后年度弥补的亏损额合计 10　

A106000   企业所得税弥补亏损明细表
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企业所得税

亏损结转年限

的计算
 

延长高新技术企

业和科技型中小

企业亏损结转年

限最新政策解析  

企业所得税申报

表填报解析
 

  课程回顾
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